
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1315 del 18/03/2021

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., art. 29 nonies. Società Agricola
Campana  Simone  e  Matteo  s.s.  con  sede  legale  in  Via
Corella n.800, località San Carlo del Comune di Cesena ed
installazione  sita  in  Via  Turrona  n.  395 del  Comune di
Bertinoro  -  Modifica  non  sostanziale  di  A.I.A.  con
aggiornamento dell'Allegato 1 le Condizioni dell'AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2021-1370 del 18/03/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno diciotto MARZO 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., art. 29 nonies –   Società Agricola campana Simone e Matteo s.s.   con
sede legale in Via Corella n.800, località San Carlo del Comune di Cesena ed installazione sita in Via Turrona
n. 395 del Comune di Bertinoro - Modifica non sostanziale di A.I.A. con aggiornamento dell’Allegato 1 le
Condizioni dell’AIA.

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

Visti:

• il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA.;

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di  Bologna,  Province, Comuni  e  loro Unioni” con la  quale,  dal  01/01/2016,  sono
trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza provinciale;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1795 del  31  ottobre 2016 “Approvazione della  Direttiva per
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2015.
Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la  Det.  Reg.  n.  5249  del  20/04/2012 che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA per  la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti fra SUAP e A.I.A.;

Premesso che la ditta Società Agricola Campana Simone e Matteo s.s. è titolare dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata dal Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di Forlì – Cesena con Determinazione
Dirigenziale  DET_AMB 2020 n.714 del 13/02/2020 a   seguito di Riesame  , per la gestione dell’installazione di
cui al punto 6.6, lettera a) dell’allegato VIII del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis sita in  Via Turrona n. 395 in
Comune di Bertinoro;

Dato atto che in data 8/02/2021 con comunicazione art. 29 nonies del D.Lgs. 152/2006 e smi la ditta Società
Agricola Campana Simone e Matteo s.s. ha caricato sul portale regionale IPPC – AIA la domanda di modifica non
sostanziale  di  AIA  (acquisita  la  protocollo  di  questa  Agenzia  con  PG/2021/19575)  relativa  all’installazione
dell’arco di disinfezione degli automezzi in entrata all’installazione in attuazione a quanto   prescritto dal Decreto  
biosicurezza;  

Ritenuto che per la Modifica di AIA richiesta dalla ditta Società Agricola Campana Simone e Matteo s.s. non sia
applicabile il punto B.2.60 dell'allegato B.2 della Legge Regionale 20 Aprile 2018, n.4, ovvero non sia necessario
sottoporre il progetto di modifica alla Verifica di Assoggettabilità (Screening);

Dato atto che il procedimento di modifica di AIA ha avuto il seguente iter:

• in data 12/02/2021 il  SAC di Forlì -Cesena di Arpae con nota prot. n. PG/2021/22924 ha comunicato
agli  Enti  coinvolti  nel  procedimento  l’accoglimento  della  modifica  sopra  descritta  ricadente  nella
fattispecie di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento di AIA e ha richiesto il parere di
competenza agli Enti interessati;

• in data 12/02/2021 il SUAP del Comune di Bertinoro con nota PG/2021/22983 ha trasmesso  agli Enti
interessati la documentazione di modifica di AIA;

• in  data  1/03/2021  il  Comune  di  Bertinoro  con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Agenzia  con
PG/2021/31949, ha trasmesso il  parere di competenza con prescrizioni che si riporta di seguito:



“” 

Si ricorda e si evidenzia quanto segue: - parte dell'area dell'impianto di allevamento in oggetto ricade in un'area
cartografata a bosco e normata dall'art. 10 “Sistema forestale e boschivo” delle NTA del PTCP; sono inoltre
cartografati filari tutelati lungo i lati lunghi dei capannoni; - l'impianto di disinfezione in progetto ricade in area
“tutelata per legge” ai sensi dell'art. 142, comma 1 lett. g) (territori coperti da foreste e boschi) del D.lgs.
42/2004 e ss. mm. e ii.; - prima dell'esecuzione degli interventi, dovrà essere richiesta e ottenuta Autorizzazione
Paesaggistica, ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.;

Pertanto si osserva e si prescrive quanto segue:

• per gli interventi edilizi, dovrà essere presentata al Comune CON CONGRUO ANTICIPO rispetto alla data  
prevista per l'inizio dei lavori richiesta Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell'art.  146 del D.lgs.
42/2004 e ss. mm. e ii.; -   

• prima della realizzazione degli  interventi, inoltre dovrà essere richiesto e ottenuto eventuale titolo  
abilitativo edilizio.

””

• in data 2/03/2021 il SAC di Forlì – Cesena di Arpae con comunicazione PG/2021/33005 ha trasmesso
alla ditta in parola la richiesta di integrazioni che è stata evasa da quest’ultima in data 3/03/2021
mediante  il  caricamento  della  documentazione  richiesta  sul  portale   regionale  IPPC  AIA
( documentazione acquisita al protocollo dell’Agenzia con PG/2021/33541);

• in data 4/03/2021 il  SUAP del Comune di Bertino ha trasmesso le integrazioni della ditta agli  Enti
interessati con nota PG/2021/34525; 

Evidenziato che alla data odierna non sono pervenute ulteriori osservazioni da parte degli Enti interessati,
anche in riferimento alla documentazione integrativa che il SUAP del Comune di Bertinoro a trasmesso agli
stessi in data 4/03/2021;

Evidenziato che la documentazione tecnica presentata dal Proponente è formata dai seguenti documenti:

• relazione esplicativa relativa al progetto di installazione dell’arco di disinfezione;

• aggiornamento  della  Planimetria  3B  - (Impianto  Rete  Idrica),  3D  (Impianto  e  depositi  Materie  –
Sostanze e Rifiuti) 3F, Rev. Febbraio 2021;

• copia pagamento oneri istruttori;

• documentazione integrativa:

➢ relazione  tecnica  e  aggiornamento  della  relazione  “Verifica  di  sussistenza  dell’obbligo  di
presentazione della Relazione di Riferimento”; 

➢ schede sicurezza prodotti utilizzati;

Vista la suddetta documentazione tecnica e viste le conseguenti e opportune valutazioni effettuate da questo
SAC sulla stessa, si accoglie la richiesta della ditta e si modifica la l’Allegato 1 “Le Condizioni dell’AIA” di cui alla
DET_AMB – 2020 –  1160 del del 11/03/2020 come di seguito specificato: 

a) sono  sostituiti integralmente  i  contenuti del  paragrafo  “A3  PLANIMETRIE  DI  RIFERIMENTO”  come
segue:

“”



A3 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO

• - Allegato 3A, marzo 2019;

• - Allegato 3B - 3D, Rev. Febbraio 2021;

• - Allegato 3C - Sorgenti rumore, presente all’interno della relazione di impatto acustico del 27/10/2016.
della domanda iniziale.

“”

b) nella  sezione  C1.2  “DESCRIZIONE  DEL  PROCESSO  PRODUTTIVO  E  DELL’ATTUALE  ASSETTO
IMPIANTISTICO” a seguire il paragrafo descrittivo del “Ciclo Produttivo” è inserito il paragrafo “Sistema
di disinfezione automezzi in entrata” avente i seguenti contenuti:

“”

Sistema Disinfezione automezzi in entrata

Nella Tav. 3B-3D è riportata l’area in c.a.  ubicata nella  strada di  ingresso ai  capannoni,  utilizzata per la
disinfezione dei mezzi.

La nebulizzazione della soluzione disinfettante avviene mediante degli ugelli posizionati su due barre laterali
e  nella  griglia  situata  al  pavimento.  La  disinfezione  insiste  su  una  piazzola  impermeabilizzata  delle
dimensioni di c.a. 3,5 m x 3,5 m, con una griglia in posizione centrale e seconda canalina con griglia carrabile
con la funzione di raccogliere le eventuali acque di sgrondo delle operazioni di disinfezione. 

Le due caditoie sono collegate ad un pozzetto di ispezione che presenta due punti di scarico: uno per lo
scarico delle acque meteoriche che vengono convogliate nel fosso di scolo del capannone 1, ed il secondo,
posizionato sul fondo, collegato al pozzettone di raccolta delle acque contaminate da disinfettante. Il foro
situato sul fondo e collegato al pozzetto a tenuta stagna, viene tenuto chiuso da un tubo che funge da tappo
e che fuoriesce dal coperchio del pozzetto. Il tubo viene rimosso prima dell’azionamento del sistema di
disinfezione e reinserito al termine dell’operazione. 

L’azionamento del sistema di disinfezione è manuale tramite pulsantiera. L’arco di disinfezione è collegato
direttamente alla rete aziendale di distribuzione dell’acqua; il dosaggio del prodotto disinfettante avviene
direttamente in  linea mediante  sistema “Dosatron” con pompa a  pistone o membrana,  che preleva  la
soluzione direttamente dalla tanica di disinfettante. Il sistema di dosaggio ed il contenitore del prodotto
sono localizzati all’interno di un locale chiuso.

Dalla documentazione integrativa presentata dalla ditta in data 3/03/2021 si  desume che il  Pulsante di
azionamento del sistema di disinfezione è posizionato prima della piazzola impermeabile, sul lato sinistro
del viale di ingresso ad una distanza di c.a. 1,5 m.

“”

Considerato che il  sistema  di disinfezione è azionato manualmente tramite pulsantiera, si  ritiene altresì
necessario introdurre al paragrafo D2.5 Scarichi e Prelievi idrici dell’Allegato 1 di cui alla DET – AMB 714 del
13/02/2020 la seguente prescrizione: 

“”

D2.5 Scarichi e Prelievi idrici

(acque di disinfezione degli automezzi)



• La ditta dovrà, entro 30 giorni dal rilascio della modifica di AIA, redigere un’ istruzione operativa che
va ed integrare il sistema di gestione ambientale di cui alla BAT 1, contenente le indicazioni per la
gestione del sistema di disinfezione.

• La ditta dovrà, entro 30 giorni dal rilascio della modifica di AIA, predisporre apposita cartellonistica
da apporre vicino al sistema di disinfezione, al fine di informare gli utilizzatori delle operazioni da
effettuare.

• All’occorrenza la  ditta dovrà svuotare la  vasca di  accumulo del  liquido caduto sulla  piazzola dopo
l’attivazione  della  disinfezione  dei  mezzi  con  una  frequenza  tale  da  garantire  sempre  un  volume
disponibile  all’utilizzo.  Tali  liquidi  dovranno essere  gestiti come rifiuto e  smaltiti con la  frequenza
stabilita dalla vigente normativa. Dovranno essere conservati i formulari dell’avvenuto smaltimento.

“”

Precisato che le prescrizioni di cui al parere del Comune di Bertinoro vengono riportate nel dispositivo del
presente provvedimento;

Dato atto che il progetto di modifica suddetto ricade nella casistica prevista al punto 1.2.1 della circolare
dalla Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 e pertanto si configura come modifica non sostanziale ma,
soggetta ad aggiornamento dell'A.I.A.;

Dato  atto  che  trattandosi  di  modifiche  non  sostanziali  non  è  necessario  dare  corso  alle  procedure  di
evidenza pubblica ma, è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda
di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Considerato che la determina dirigenziale DET_AMB – 2020 – 714 del del 13/02/2020 ha approvato l’Allegato
1 “ le condizioni di AIA “ a seguito dell’adeguamento dell’installazione sita in Via Turrona n. 395 del Comune di
Bertinoro alle BATc, si ritiene opportuno procedere con la stesura aggiornata dello stesso Allegato al fine sia
di approvare/fotografare lo stato di fatto dell’installazione, sia per consentire a chiunque ne necessiti, una
lettura complessiva facilitata del provvedimento e suo allegato;

Conseguentemente, si sostituisce integralmente l’allegato 1 alla DET_AMB – 2020 – 714 del 13/02/2020“Le
condizioni  dell’AIA” (ferma restando la  validità  e  l'efficacia   della  medesima determinazione nonché gli
obblighi in essa contenuti e la scadenza di AIA), con l’allegato al presente provvedimento inteso quale parte
integrante e sostanziale;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  e  s.m.i.  recante  “Direzione
Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa, delle Specifiche
Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana  e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del
riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  96/2019  con  la  quale  sono stati istituiti  gli  Incarichi  di
Funzione;

Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 876/2019 con
la quale sono stati conferiti gli incarichi di funzione dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

Dato  atto che  il  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Luca  Balestri e  la sottoscritta,  in  riferimento  al
procedimento  relativo  alla presente  autorizzazione,  attestano  l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Per quanto in premessa specificato,su proposta del Responsabile di Procedimento



DETERMINA

 1 di a  ccogliere   la modifica non sostanziale all’A.I.A. rilasciata con Determinazione Dirigenziale DET_AMB
– 2020 – 714 del del 13/02/2020 in premessa descritta, presentata in data 8/02/2021 (PG/2021/19575)
dalla ditta Società Agricola Campana Simone e Matteo s.s. per l’installazione riconducibile al punto 6.6
lettera a) dell’allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis sita in Via Turrona n. 395 del Comune
di Bertinoro ed in particolare:

• di approvare l’installazione dell’arco di disinfezione degli automezzi in entrata all’installazione;

• di  accogliere le  argomentazioni  riportate  dalla  ditta  Società  Agricola  Campana  Simone e
Matteo s.s. sia  nella relazione iniziale esplicativa del progetto di modifica non sostanziale di AIA, sia
nella documentazione integrativa;

 2 di  stabilire che la  ditta Società  Agricola  Campana Simone e  Matteo s.s  per  la  realizzazione degli
interventi edilizi necessari per l’installazione dell’arco di disinfezione, dovrà:

a)  presentare al Comune di Bertinoro con   congruo anticipo   rispetto alla data prevista per l'inizio  
dei lavori, richiesta Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell'art. 146 del D.lgs. 42/2004 e ss. mm. ii.;   

b) prima della  realizzazione degli  interventi,  richiedere e ottenere eventuale titolo abilitativo  
edilizio;  

 3 di  sostituire,  conseguentemente,  l’allegato  1  alla  DET_AMB  –  2020  –  714  del  13/02/2020  “Le
condizioni dell’AIA”, per le motivazioni già specificate e come in premessa modificato, con l’allegato al
presente provvedimento inteso quale parte integrante e sostanziale, di cui si modificano i seguenti
paragrafi:

A) sono sostituiti integralmente i contenuti del paragrafo “A3 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO”;

B) viene inserito nella sezione C1.2 “DESCRIZIONE DEL PROCESSO PRODUTTIVO E DELL’ATTUALE
ASSETTO IMPIANTISTICO” a seguire il paragrafo descrittivo del “Ciclo Produttivo” il seguente paragrafo
“Sistema di disinfezione automezzi in entrata”;

 1  di  introdurre la prescrizione (acque di disinfezione degli automezzi)  nel paragrafo  D2.5 Scarichi e
Prelievi idrici, con i contenuti specificati nelle premesse del presente atto;

 4 di precisare che: 

• rimangono in vigore tutte le prescrizioni di cui alla DET_AMB – 2020 – 714 del del 13/02/2020;

• la durata dell’autorizzazione è stabilita dalla  DET_AMB – 2020 – 714 del del 13/02/2020 di
rilascio dell’AIA a seguito di riesame;

• il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata determinazione ed esibito agli
organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

 5 di stabilire che la modifica di AIA comunicata dalla ditta Società Agricola Campana Simone e Matteo s.s
ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

 6 di fare salvi:

 6.1 i diritti di terzi;

 6.2 quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  urbanistica  ed  edilizia,  nonché  quanto
previsto dagli strumenti urbanistici vigenti;



 7 di dare atto     che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica non
sostanziale di AIA;

 8  di  precisare che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro
120 giorni dal ricevimento del presente atto;

 9 di stabilire che il presente atto venga trasmesso al SUAP del  Comune di Bertinoro affinché lo stesso
provveda ad inoltrarlo alla ditta Società Agricola Campana Simone e Matteo s.s ;

 10 di   stabilire inoltre che copia del presente atto venga trasmessa, per quanto di competenza al PTR
Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Bertinoro, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì nonché
alla ditta Società Agricola Campana Simone e Matteo s.s ;

La Responsabile dell’Incarico di Funzione
“Autorizzazioni Complesse ed Energia”

Tamara Mordenti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


